MOÇÃO Nº 135, DE 2011

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, conforme o artigo 196 da Constituição Federal;

Considerando que o Estado de São Paulo está entre os estados que mais investem em saúde;

Considerando que o Governo Federal está descumprindo o seu dever constitucional já que o SUS deixa de atender plenamente as necessidades da população devido à defasagem da tabela SUS que se encontra em mais de 50%;

Considerando que o Estado de São Paulo vem cobrindo esta defasagem em um esforço para que a população do Estado não sofra com o descaso do Governo Federal;

Considerando que a maioria dos municípios paulistas repassa aos hospitais públicos o que é estipulado por Lei;

Considerando que o Hospital das Clínicas Luzia de Pinho Melo, no município de Mogi das Cruzes, encontra-se em péssimas condições, com falta de leitos e de pessoal para atendimento;

Considerando que a população atendida no HC Luzia de Pinho Melo vem sofrendo com a falta de condições de atendimento;

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para a Excelentíssima Senhora Presidente da República que solicite ao Senhor Ministro de Estado da Saúde para que se digne a visitar o Hospital das Clínicas Luzia de Pinho Melo, no município de Mogi das Cruzes, a fim de avaliar os efeitos diretos que da defasagem da tabela SUS tem nos hospitais públicos.

Sala das Sessões, em 5-12-2011
a) Carlão Pignatari